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ABSTRAKT

Abstrakt Slovensky.

Dnešný svet nám prináša pestrú škálu technických noviniek, ktoré stárnu rýchlejšie,

ako sa stihnú na trhu ustáliť. Tento fenomén dnešnej doby so sebou prináša aj vedĐajšie

účinky, ktoré búrajú hranice medzi amatérskou a profesionálnou technikou a pr,eto bežný

divák nedokáže rozoznať úrovne filmovej techniky. V tejto práci skúmam problematiku

výsledného obrazu, ako z čisto technického hĐadiska (objektívneho), tak aj zo subjektívne-

ho a porovnávam techniku či už z amatérskej alebo naopak s profesionálnej praxi.

KĐúčové slová: RED DRAGON, ARRI ALEXA, SONY A7S, BLACK MAGIC. CANON

5D MARK IV, ARRIRAW, REDCODE, PRORES

ABSTRACT

Abstrakt vo svetovom jazyku

Today's world brings us a wide range of technical innovations that aging faster than

they get to market stabilization. This phenomenon of our time brings with it side effects,

which tears down the boundaries between the amateur and professional techniques and are

therefore common viewer does not recognize the level of filmmaking techniques. In this

theses I deal with the issue of the final image, from technical or subjective character and

compare the technique of whether from amateur and professional practice.
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ÚVOD

„Keby som spolupracoval s umelcom, ktorému by som ukázal, ako svet vidím ja a

on by to nechcel prijať, bolo by to v poriadku, ale ťažké.“ Áno, aj podĐa slov slávneho ka-

meramana Emmanuela Lubezkeho, je evidentné, že pohĐad na svet je len otázkou pohĐadu

každého z nás. Človek je individuálny tvor a svojimi očami vníma obraz jedinečným spô-

sobom. Taktiež vo svete kamier, každá kamera vidí inak. V nasledujúcich kapitolách dip-

lomovej práce budú tieto pohĐady opísané a porovnané, či už z technického ale-

bo vizuálneho hĐadiska.

Vypracovaniu predloženej diplomovej práce predchádzalo štúdium množstva do-

stupnej slovenskej, českej a zahraničnej literatúry. V práci boli využité informácie

z manuálov jednotlivých kamier, z odborných článkov a poznatkov kameramanov.

V teoretickej časti práce bude skúmaný obrazový výstup jednotlivých kamier, ich pozitívne

a negatívne vlastnosti. Na základe analýzy dostupnej literatúry bude spísaný záver s ko-

nečným stanoviskom a vlastným názorom autora.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FILMOVÁ KAMERA

Vráťme sa do 19. storočia. Táto etapa sa niesla v znamení priemyselnej revolúcie. Prostý

trh zaplavilo množstvo vynálezov všetkého druhu. Od praktických vynálezov ako elektric-

ká vŕtačka, šiací stroj či eskalátor, až po elektrické kreslo. Priemyselný rozmach nastal

v každej sfére bežných Đudských životov. 28. decembra 1895 sa uskutočnilo v Grand Café

v Paríži prvé verejné filmové predstavenie. Objavuje sa teda médium, ktoré ovplyvnilo

dejiny Đudstva a deje sa tak dodnes. Jeho grandióznosť môžeme prirovnať ku vynájdeniu

kníhtlače, fotografie, ba dokonca automobilu.

Rovnako ako divadlo, rozhlas, hudba či literatúra, je aj film formou umeleckého prejavu.

Je to intenzívnejšia forma vyjadrenia, ktorá je zložitejšia na tvorbu. Vynájdeniu tohoto

zložitého média muselo predchádzať objasnenie niekoĐkých technických poznatkov a fak-

tov. Je však nutné poznamenať, že filmový a televízny obraz je séria nehybných obrazov

natočených kamerou, ktoré vytvárajú zdanie súvislého pohybu. Elementárnym nástrojom

tvorby filmu je teda kamera.

Aj laik vie, aký účel plní kamera. Kamera zaznamenáva primárne obraz a vo väčšine prí-

padoch je možné zaznamenať aj zvuk v čo možno najreálnejšej podobe. Vedci zistili, že

Đudský mozog zaznamenáva videný obraz ešte na krátku dobu potom, čo zmizne, čiže ka-

mera, premietajúca sériu nehybných obrazov v dostatočnej rýchlosti s nepatrnou odlišnos-

ťou, vytvára v našom mozgu ilúziu pohybu. Princípu fungovania kamery tiež napomáha

skutočnosť, že ani Đudské oko nie je dokonalé. Keć sa pred Đudským okom objaví obraz,

chvíĐu trvá, kým si ho stačí náš mozog uvedomiť. V prípade, že zobrazovanie sekvencie

obrazcov je plynulé za sebou, naše oko nie je schopné vidieť každý obraz samostatne a

zreteĐne. Na oklamanie Đudského oka treba zobraziť 24 až 30 obrázkov za sekundu. Ak je

zmena v sekvencii obrázkov na prvý pohĐad nebadateĐná, stačí 15 až 20 obrázkov za se-

kundu. Digitálne kamery v súčasnosti dokážu svojimi funkciami nahradiť tiež fotoaparát

alebo diktafón. To sú však len sekundárne funkcie, ktoré slúžia ako doplnok k primárnej

funkcii, teda záznamu obrazovo - zvukového videozáznamu Vývoj techniky - digitalizácia

stále napreduje, čo zapríčinilo prechod od analógového záznamu k digitálnemu. Konzumná

doba priniesla na trh pre užívateĐov s minimálnymi vedomosťami z oblasti kamerovej

tvorby, zariadenia, ktoré sú schopné nakrútiť zdanlivo prijateĐný a technicky zvládnutý

záber. ŽiaĐ len zdanlivo, pretože technicky zvládnutý záber, si vyžaduje pomerne veĐké

znalosti z oblasti filmovej techniky, dramaturgie, rozprávania filmovým obrazom, ktoré

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

robia obraz naozaj profesionálnym. Ak sú tieto znalosti zanedbané, hovoríme o amatérskej

tvorbe, ktorej nechýba len technická kvalita, ale aj emocionálna zložka.

1.1 Dejiny filmovej techniky a jej využitia v súčasnosti

Kedysi na začiatku bola túžba človeka zachytiť, zvečniť pohybujúci sa obraz a opa-

kovane mať možnosť kedykoĐvek si ho opäť pozrieť.1Bolo to v dobe, kedy ešte elektronika

nebola súčasťou každodenného života v rôznych podobách, ba dokonca bola raritou v do-

mácnostiach. Táto túžba sa evidentne javila ako absurdná.

Základy filmového priemyslu jednoznačne položil Eadweard Muybridge v roku 1878 na

pretekárskej dráhe. Tvrdil, že kôň má v istom momente počas behu všetky nohy vo vzdu-

chu. Rozostavil 24 fotoaparátov pozdĺž jazdeckej dráhy, ktoré postupne zachytávali jednot-

livé fázy behu koňa (obr. 1).

Obrázok 1. Muybridgeov pokus s koňom

Pri pohĐade na vyhotovené zábery nadobudol pocit, že kôň je v pohybe. Toto bol prvý

podnet pre objavenie prístroja na zachytenie dynamického záberu. Následne v roku 1895

sa bratia Lumièrovci nechali inšpirovať od Muybridgea a vynašli prístroj zvaný cinemato-

graf (obr. 2), ktorý kombinoval kameru s projektorom. Cinématograf mal mechanizmus,

ktorý umožňoval udržiavať konštantné tempo premietania.

1VEREŠPEJOVÁ Mgr., A.: Dejiny filmu, televízie a rozhlasu[online]. [cit. 2017-1-7]. Dostupné z:
<https://filmovaskola.edupage.org/text/?text=subjects%2F35639>
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 Obrázok 2. Cinematograf

Bratia Lumièrovci sú známi aj prvým verejným premietaním pre platiacich divákov. O pár

mesiacov nato, bratia Skladanowski v Berlíne prišli s bioskopom, ktorý premietal

s dvojitým projektorom a dvomi projekčnými šošovkami. 19. decembra 1895 sa uskutočni-

lo prvé filmové predstavenie na území Slovenska. Zaujímavosťou je, že sa tak stalo najskôr

v Košiciach a až o 6 dní neskôr v hlavnom meste Bratislave. Od tohto roku sa spustila vlna

filmovej výroby a produkčnej činnosti. Ranné roky 20 storočia prinášali rôzne experimen-

ty, ktoré viedli k mnohým posunom. Populárny žáner začal byť sci-fi až bizarné filmy.

Skvelým príkladom je film Georga Meliesa, Cesta na mesiac. Tento film ako prvý

v hystórii nesie v sebe filmové triky. V dobe jeho uvedenia sa hovorili o obrovskom úspe-


[…]


paradoxu je, že sa niektoré scény točili na DSLR s veĐkými čipmi, no aj tak nedosiahli

kvalitu a eleganciu 16mm filmu.

Tabuľka 6. technické špecifikácie Canon 5D Mark IV

Typ čipu CMOS

Dynamický rozsah 13,6 EV

ISO (natívne) 32000

Počet efektívnych pixelov 30.4 Mpix

Obrazový procesor Digic 4

VeĐkosť senzora (mm) 24,0 x 36,0

15 http://nofilmschool.com/2010/12/darren-aronofskys-black-swan-shot-16mm
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2.2.6 ANALÓG VO FILME

VzhĐadom k tomu, že formát je drahší, nemali by sme plánovať používanie 16 mm ako

veĐký, riskantný experiment. Mali by ste plánovať plánovanie. Ak je to pre vás náročné,

potom vedzte, že riziko spočíva najviac v krokoch, ktoré ste neurobili skôr, ako ste začali

točiť. Ak ste odhodlaní natočiť niečo, čo najrýchlejšie, potom film nie je médium, ktoré by

ste mali používať.

,,JACKIE“

Jackie sa zameriava na rozbitý duševný stav 34-ročnej Jacqueline Kennedyovej (hrá

obĐúbená Natalie Portmanová) po atentáte na svojho manžela 22. novembra 1963. Film

znázorňuje cestu ako prekonať žiaĐ. Jackie musí čeliť tlaku z každej strany pri plánovaní

pohrebu svojho manžela. Nakoniec sa rozhodne, tak ako si na celý incident a konkrétne na

ňu verejnosť pamätá. O vizuálnu stránku tohto filmu sa starala kameramanka Stephane

Fontaine. Pri vytváraní vzhĐadu načrtáva nenápadnou kamerou, ktorý spája fakt, fikciu a

zobrazuje verejný a osobný život Jackie bez ospravedlnenia. Ku tomuto faktu dopomohla

práca s filmovým materiálom ktorý bol v tej dobe využívaný pravidelne, takže divákovi to

evokuje určité časové obdobie, ktoré možno prežil, po prípade videl vo filmoch. Celý štáb

sledoval veĐa archívnych záberov, ktoré boli natočené a cítili potrebu prispôsobiť sa štruk-

túre týchto archívov. Boli natočené buć na 35 mm alebo na 16 mm.

"Nechceli sme, aby film vyzeral príliš jemný alebo príliš hrubý, potreboval byť elegantný."

Film sa točil na ARRI 416 pomocou Kodak Vision2 500T 5218 a Kodak 7219/7213. Väč-

šinou sa točilo v štúdiu, kde bolo kontrolované prostredie, čo pomohlo dosiahnuť oveĐa

rafinovanejší vzhĐad.“16 Tento film je schopný zaujať svojou vizuálnou stránkou na koĐko

sa odlišuje od súčasnej tvorby plnej experimentov ktoré veĐakrát nemieria nikde. Kamera

v tomto filme vtiahne diváka doslova priamo do toho roku kedy sa film odohráva. Kamera

v tomto filme pracuje veĐa krát ako pozorovateĐ čo vedie ku napätiu v scénach.

16 http://nofilmschool.com/2016/12/cinematographer-stephane-fontaine-lenses-emotional-journey-jackie
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Záver

Predložená diplomová práca pozostáva z teoretickej, praktickej a projektovej časti.

V rámci teoretickej časti bol vypracovaný sumárny opis vzniku a postupného vývoja kine-

matografie, bola načrtnutá technická výbava kamery a jej obrazový výstup. Individuálny

prínosom je dôkladná analýza rozdielov v mechanizme a snímaní 5 vybraných kamier.

Praktická časť obsahuje video, ktoré sa dá pokladať za rozšírenie práce.

Zjednodušený spôsob, ako priblížiť rozdiel piatich rôznych kamier aj človeku absolútne

nevzdelanému v tejto oblasti, môže byť pomocou prírodných scenérií. RED DRAGON

kamera je jednoznačná scenéria mesta – ostrá a zároveň jemná – mestský kontrast pripo-

mína aj jej dizajn s červeno-čiernymi farbami. ARRI ALEXA XT vizuálne zodpovedá sce-

nérii prekrásnej krajiny s inverziou a stúpajúcou hmlou z dolín. Black Magic URSA zase
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svojou náladou snímkov pripomína púštnu búrku – silný filmový efekt, kde sa nekladie

príliš veĐký dôraz na detaily. Sony A7s je pohĐad z brehu na búrlivo tečúcu rieku ženúca sa

silným prúdom dopredu, nehĐadiac nato, čo zničí alebo zoberie zo sebou. Presne taká, ako

kamera Sony zameriavajúca sa na inovatívnejšie vlastnosti, nie na kvalitu obrazu. Posledná

spomenutá kamera v porovnávaní je Canon EOS 5D Mark IV. Canon je možné prirovnať k

pracovnému interiéru s bielym svetlom a silným kontrastom. Áno, interiér nie je prírodná

scenéria, ale ani Canon EOS 5D Mark IV. Nie je kamera, ale stále len fotoaparát. Čo sa

týka kvality, v porovnaní skončil na chvoste rebríčka.
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Zoznam použitých symbolov a skratiek

HD High Definition vysoké Rozlíšenie videa

HD Ready Rozlíšenie 1280x720 pixelov

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor - Obrazový snímač

CCD Charge coupled device - Obrazový snímač

Full HD Rozlíšenie 1920x1080 pixelov

UHD Ultra High Definition rozlíšenie 3840x2160 pixelov
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4K Rozlíšenie 4096x2160 pixelov

8K Rozlíšenie 7680x4320 pixelov

VDSLR Video Digital Single Lens Reflex Camera – Digitálna zrkadlovka

vhodná pre natáčania videa

A/V Prevodník Analógovo / digitálny prevodník

AA ARRI Alexa
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