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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA HODNOCENÍ
Nedostat

ečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Kameraman Ondrej Hronec si vybral téma diplomové práce, které může být považované za
jakýsi souhrn technických specifikací kamer, které jsou dostupné na trhu. Mnozí budoucí
kameramani považují za rozhodující faktor pro výběr techniky velikost rozlišní čipu a cenu

kamery. Práce ze však zabývá mnohem důležitějším aspektem. Tím je výběr a srovnání kamer
pro konkrétní příběh, který chceme vyprávět divákovi. Tato práce umožní vhlédnout budoucím
profesionálním kameramanům do této problematiky a lépe se v ní orientovat.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Otázky:

- jakou kameru byste si vybral pro dokumentární film, který je převážně postaven na výrazných

obrazových scénách a atmosférách ( štáb má pouze 4 členy ( kameraman, režisér,produkční
a zvukař)

Připomínky:

- chybí více porovnávacích obrázků - srovnání kamer
- více odkazů na podobné testy, které udělali jiní kameramani v zahraničí
- v práci chybí některé kamery, které se také v současnosti používají ( SONY, PANAVISION,)
- špatně přeložené zdroje
- chybí vlastní názor a úvaha

Návrh klasifikace : C - dobře

V Praze dne 25.5.2017
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte